موضوع فصل سیزدهم، تجدید قانون اساسی ترکیه و تاثیر آن بر حج (گزارش حج ۱۹۰۹)، ورود زائران موسم جدید حج و شریف اعظم جدید مکه، جدول تعرفه‌های سفر حج زائران هندی در سال ۱۹۰۸ و مکاتبات بین کنسول بریتانیا در جده با سفیر بریتانیا در قسطنطنیه و دولت هند است. گزارش حج سال ۱۳۲۶ قمری (۱۹۰۹) با امضای محمد حسین، معاون کنسول بریتانیا در جده، موضوع فصل چهاردهم از جلد چهارم کتاب است.

فصل پانزدهم به حملات به کاروان‌های حج، راه آهن حجاز، گزارشی در مورد راهنماهای حج و موقعیت کلی حج در سال ۱۹۰۹ و مکاتبات بین کنسول بریتانیا در جده با سفیر بریتانیا در قسطنطنیه و وزارت امور خارجه بریتانیا در لندن در خصوص حملات بادیه‌نشینان به راه آهن حجاز می‌پردازد.

از قاهره به وزارت امور خارجه و مکاتبات بین مأمور عالی‌رتبه دولت در بغداد، عامل سیاسی در بحرین و وزارت امور خارجه هند و ترجمه نامه‌های آل سعود به عامل سیاسی در بحرین می‌پردازد.

فصل بیست و دوم موضوع شکایات و عریضه‌های زائران هندی و کمیته حج کراچی را بررسی می‌کند. در فصل بیست و سوم، به گزارش حج سال ۱۳۳۸ قمری (۱۹۲۰) اشاره می‌شود و فصل بیست و چهارم به شهرت ملک حسین در میان زائران، خروج زائران و کنترل گذرنامه‌ها، اعاده گزارش مربوط به تمهیدات راهنماهای حج، چکیده گزارش‌های ارسالی از جده در مورد خروج زائران بی‌بضاعت از عربستان و نیز گزارشی با عنوان «امتناع ملک حسین از پذیرش گذرنامه‌های خارجی» به همراه تلگراف سرگرد بیتون به ملک حسین در گزارش جده و چکیده گزارش درباره زائران هندی می‌پردازد.

مناقشه ملک‌حسین در مورد محمل ارسالی از مصر و امتناع او از پذیرش هیئت پزشکی مصر در حج سال ۱۹۲۳، چکیده‌هایی از گزارش ارسالی از جده و بریده روزنامه‌های دیلی کرونیکل و تایمز از موضوعات فصل چهل جلد پنجم کتاب است.

فصل چهل و یکم گزارشی از حج ۱۳۴۱ق، (۱۹۲۳) ارائه می‌دهد و فصل چهل و دوم به موضوع زیارت لرد هدلی (۱۹۲۳) می‌پردازد. سفر او، در اثری با نام زیارت مکه در نشریه جامعه سلطنتی آسیای مرکزی (لندن، ۱۹۲۴) چاپ شده است.

در فصل چهل و سوم به اقدام مسلمانان در محکوم کردن ملک‌حسین و مدیریت حج اشاره می‌شود.

جلد هفتم

v. 7. The Saudi period (1935 - 1951)

جلد هفتم از کتاب سجالات حج با عنوان دوره سعودی (۱۹۵۱ - ۱۹۳۵)، در شصت و دو فصل تهیه و تنظیم شده است.

فصل یکم از جلد هفتم کتاب به تحولات حمل و نقل موتوری و مسیرهای حج از ایران و سوریه در سال ۱۹۳۵ می‌پردازد. فصل دوم حاوی گزارشی از حج سال ۱۳۵۳ قمری (۱۹۳۵) است. در فصل سوم به موضوع تلاش برای ترور ملک‌العزیز در مسجد الحرام (۱۹۳۵) پرداخته می‌شود و چکیده‌هایی از گزارش جده و تلگراف وزیر مختار بریتانیا در جده خطاب به وزارت امور خارجه در لندن (۱۹۳۵) و نیز چکیده‌ای از ام‌القری، شماره ۵۳۸ (مارس ۱۹۳۵) ارائه شده است. فصل چهارم توصیفی از زیارت پادشاه سابق افغانستان، نواب بهاولپور (یکی از شهرهای ایالت پنجاب پاکستان) و دیگران (۱۹۳۵) و چکیده‌هایی از گزارش جده در این خصوص ارائه می‌دهد.

فصل پنجم به فعالیت سیاسی فلسطینی‌ها و طرح آنها برای ایجاد باشگاهی برای زائران فلسطینی (۱۹۳۵) می‌پردازد و در کنار چکیده‌های مختلف در این خصوص، به برگزیده‌ای از الجامعه العربیه (۱۹۳۵) اشاره می‌کند. موضوع فصل ششم تبلیغات و حج سال ۱۹۳۵ است. فصل هفتم گزارشی از حج سال ۱۳۵۴ قمری (۱۹۳۶) ارائه می‌دهد. در فصل هشتم خواننده با موضوعات نارضایتی و شکایت از راهنماهای حج، ایجاد دفتر تبلیغات زیارت مکه،

نقل وانتقال زائران و هزینه‌های مرتبط و هزینه‌های خیرات از جمله «صندوق پیاستر» (Piastre Fund) (آگوست ۱۹۳۶ - فوریه ۱۹۳۷) آشنا می‌شود. فصل نهم به مذاکرات مقامات سعودی - مصری در خصوص ارسال محمل و پرده کعبه اشاره دارد و حاوی اطلاعاتی در مورد مکاتبات مقامات ذی‌ربط و چکیده‌هایی از روزنامه صوت الحجاز و ام‌القری (۱۹۳۷) است.

فصل دهم به موضوعات مناقشه بر سر حجرالاسود، میزان بردباری و هابیت در مقابل شور و شوق مذهبی، انتصاب امیر حج (۱۹۳۷) و مکاتبات مقامات بریتانیایی، عربستانی و مصری در این خصوص می‌پردازد. فصل یازدهم گزارشی از حج سال ۱۳۵۵ قمری (۱۹۳۷) ارائه می‌دهد. فصل دوازدهم به بررسی عزیمت ملک‌العزیز از مکه، تأخیر در امر حمل و نقل، زائران ترک، فیلمی از مکه و غیره می‌پردازد و چکیده‌هایی از گزارش‌های ارسالی از جده ارائه می‌دهد.

فصل سیزدهم به سیاست‌ها و حج، تبلیغات ایتالیا و زیارت از مبدأ اتریره، زیارت از مبدأ یمن و حوادث رخ داده در این خصوص، ملاقات با جوانان حجازی و مسئله فلسطین می‌پردازد و در این رابطه به مکاتبات وزیر مختار بریتانیا در جده با وزارت امور خارجه در لندن اشاره می‌کند. در فصل چهاردهم روابط عربستان سعودی با دولت هند، منافع زائران هندی دوره استعمار بریتانیا و عزیمت خان‌بهادر احسان الله به سفر حج بررسی می‌شود.

جنبه‌های مالی سفر حج و زیارت مکه در سال ۱۹۳۷ موضوع فصل پانزدهم، ورود اولین زائران به مکه در سال ۱۳۵۶ قمری (۱۹۳۷-۱۹۳۸) موضوع فصل شانزدهم از جلد هفتم کتاب است. فصل هفدهم، گزارشی از حج سال ۱۳۵۶ قمری (۱۹۳۸) ارائه می‌دهد. در فصل هجدهم به هدایایی برای اخوان، ملاقات زائران با وزیر مختار بریتانیا، تصاویری از زیارت، حمل و نقل زوار با شتر، زائران بی‌بضاعت و سیستم تقریر به همراه چکیده‌هایی از گزارش ارسالی از جده می‌پردازد. در فصل نوزدهم گزارشی از حج سال ۱۳۵۷ قمری (۱۹۳۹) ارائه شده است. علاقه مردم ژاپن و چین به زیارت مکه، موضوع فصل بیستم است و در فصل بیست و یکم به تأثیرات جنگ جهانی دوم، توسعه تبلیغات ورود زائران (۱۹۳۹) پرداخته می‌شود.

فصل بیست و دوم گزارشی از حج سال ۱۳۵۸ قمری (۱۹۴۰) ارائه می‌دهد. شرح حج سال ۱۳۵۸ قمری و زیارت از مبدأ لیبی و شرق آفریقا در دوره استعمار ایتالیا موضوع فصل بعدی است. در فصل بیست و چهارم به تبلیغات و تأثیر موقعیت جنگ بر زیارت مکه (۱۹۴۰) اشاره می‌شود. گزارش حج سال ۱۳۵۹ قمری (۱۹۴۱) در فصل بیست و پنجم آمده است. تمایل فرانسه آزاد به ترغیب حج سوری، رفع محرومیت سفر زائران ایرانی، کمک مالی به ملک عبدالعزیز و تصمیم وی برای عدم ادای فریضه حج (۱۹۴۱-۱۹۴۲) موضوع فصل بیست و ششم از جلد هفتم است. فصل بیست و هفتم گزارشی از حج سال ۱۳۶۰ قمری (۱۹۴۱) ارائه می‌دهد. در فصل بیست و هشتم به سخنرانی ملک عبدالعزیز خطاب به زائران (۱۹۴۲) اشاره می‌شود. موضوع حمل و نقل زائران با خودرو و شتر و ورود زائران ایرانی (۱۹۴۲-۱۹۴۴) در فصل بیست و نهم بررسی می‌شود. فصل سی، گزارشی از حج سال ۱۳۶۲ قمری (۱۹۴۳) ارائه می‌دهد.